
REGISTRO GENERALE N. 286 del 31/08/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 286 del 31/08/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 150 del 31/08/2023 

PROPOSTA N. 374 del 31/08/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE SERVIZI DI PULIZIA, 

IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA ROMA A 

MARITTIMA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 1407 del 10/02/2023 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− con determinazione del Dirigente della Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia n. 38 del 

16/04/2020 sono stati individuati gli interventi di edilizia scolastica rientranti nel finanziamento del piano 

2019 nell’ambito del Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020, tra cui il Comune di Diso 

per l’importo di € 1'350’000,00#; 

− con nota acquisita al protocollo del comune n. 6990 del 30/07/2020 la Dirigente del Dipartimento Sviluppo 

Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Puglia ha trasmetto il Decreto 

Ministeriale n. 28 del 09/06/2020, registrato alla Corte dei Conti il 15/07/2020 n. 1602, che autorizza gli enti 

riportati nell’allegato A del medesimo decreto, individuati con Atto Dirigenziale n. 38 del 16/04/2020, tra 

cui è presente il Comune di Diso, ad avviare le procedure di gara per l’esecuzione dei lavori in 12 mesi 

decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto sulla G.U.R.I. (n. 192 del 01/08/2020), pena la decadenza 

dal contributo; 

− con determinazione del Responsabile del Settore n. 32 RG del 5/02/2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo di Adeguamento Sismico, Messa a Norma degli Impianti ed Efficientamento Energetico dell’Istituto Comprensivo 

“Filippo Bottazzi” di Marittima, redatto dalla società ArkGeo Engineering s.r.l. con sede a Maglie (Le) in via E. 

Sticchi n. 4 ed a firma del Legale Rappresentante arch. Antonio Mangia, dell’importo complessivo di €. 

1'350’000,00#; 

− con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 128 Reg. Gen. del 10/05/2021 

veniva disposta l’aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 in virtù del 

positivo riscontro effettuato attraverso il sistema AVCPASS dell'ANAC, dei lavori di Adeguamento Sismico, 

Messa a Norma degli Impianti ed Efficientamento Energetico dell’Istituto Comprensivo “Filippo Bottazzi” di Marittima 

all’Impresa EDILCOSTRUZIONI s.r.l. con sede in Strada Provinciale 363 Vitigliano – Santa Cesarea Terme 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 286 del 31/08/2023 

km. 39, Santa Cesarea Terme (P.IVA n. 03051540759), per un importo contrattuale di € 1'014’593,88, oltre 

IVA, di cui € 29’371,45 per oneri di sicurezza;  

− in data 16/06/2021 veniva sottoscritto, sotto riserva di legge, fra direzione lavori ed impresa appaltatrice il 

verbale di consegna e concreto inizio lavori; 

Preso atto che: 

- nei due precedenti anni scolastici (2021 – 2022 e 2022 – 2023) il plesso scolastico di Marittima è risultato 

inagibile per consentire l’esecuzione dei lavori sopra richiamati e, a tal proposito, l’Amministrazione 

Comunale ha messo a disposizione un altro immobile per consentire un normale svolgimento dei corsi; 

- al momento i lavori sono in via di ultimazione e, concordemente con il dirigente scolastico, è stata presa la 

decisione di riaprire il plesso scolastico di via Roma a Marittima in concomitanza dell’avvio del nuovo anno 

scolastico 2023 – 2024; 

Considerato che: 

- a causa dei lavori effettuati nel corso degli ultimi ventiquattro mesi e nonostante l’avvenuta pulizia del 

cantiere da parte dell’impresa appaltatrice si rende necessaria un’azione di profonda pulizia e sanificazione 

dei locali, delle aule e dei servizi igienici del complesso scolastico prima dell’avvio del nuovo anno scolastico, 

oltre al necessario carico, trasporto, scarico e montaggio dei diversi e numerosi arredi scolastici che in questi 

anni erano stati smontati e conservati in depositi e aree messi a disposizione dall’Amministrazione 

Comunale; 

- questo ufficio ha predisposto un computo metrico estimativo, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, da cui si deduce che la spesa prevista per una profonda attività di pulizia, 

igienizzazione e sanificazione del plesso scolastico di via Roma a Marittima, comprese le opere di carico 

trasporto, scarico degli arredi con il relativo montaggio ammonta a complessivi €. 18'450,00# oltre IVA al 

10% 

Visto che: 

- si rende necessario ed indispensabile procedere alla esecuzione delle opere come sopra descritte nel più breve 

tempo possibile, considerato il prossimo avvio dell’anno scolastico 2023 – 2024; 

- fra le ditte presente nella short – list sulla piattaforma telematica TUTTOGARE del Comune di Diso, in 

possesso delle necessarie qualifiche per poter svolgere tale intervento la società Idrogeo s.r.l. con sede a 

Lecce in via O. Massa n. 19 (Partita IVA: 02284310758) ha dato immediata disponibilità a dar corso alle 

opere come richiesto; 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) è possibile procedere all’affidamento diretto di servizi di importo 

inferiore a 140'000,00# euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- per la procedura di cui al presente provvedimento, a norma della vigente legislazione, presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) per i contratti di lavori, servizi e forniture, è stato acquisito il seguente 

Codice Smart C.I.G.: ZEC3C4EF19; 

- la ditta Idrogeo s.r.l. con sede a Lecce in via O. Massa n. 19 (Partita IVA: 02284310758) risulta regolare nei 

confronti di INAIL ed INPS come si evince da DURC online prot. n. INPS_35947271 dell’11/05/2023, con 

scadenza di validità all’8/09/2023; 

Visti: 

− il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture; 

− l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

− l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di regolarità 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 286 del 31/08/2023 

contabile attestante la copertura finanziaria”, 

− la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei flussi finanziari 

e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti correnti bancari 

o postali dedicati alle pubbliche amministrazioni; 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 629. 

lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Ritenuto: 

- di dover provvedere urgentemente al riguardo in considerazione dell’imminente avvio del nuovo anno 

scolastico; 

- di impegnare, liquidare e pagare, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, alla società Idrogeo s.r.l. 

con sede a Lecce in via O. Massa n. 19 (Partita IVA: 02284310758) a saldo delle opere di pulizia e 

sanificazione dei locali, delle aule e dei servizi igienici del complesso scolastico di via Roma a Marittima 

prima dell’avvio del nuovo anno scolastico, oltre al necessario carico, trasporto, scarico e montaggio dei 

diversi e numerosi arredi scolastici che in questi anni erano stati smontati e conservati in depositi e aree 

messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale, la somma di €. 18’450,00#, rimanendo a carico 

dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 

payment), il versamento della somma di €. 1’845,00# per IVA al 10%; 

- di dare atto che la somma complessiva di €. 20’295,00# trova imputazione contabile fino all’importo di €. 

5'073,28# sul capitolo 3200 e per la restante parte di €. 15'221,72# sul capitolo 3800 del Bilancio Comunale 

2023 – 2025, corrente annualità – gestione competenze; 

- di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria al pagamento dell’importo di cui trattasi in favore delle Società Idrogeo 

s.r.l. per la somma sopra indicata, come da coordinate bancarie conservate in atti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il computo metrico redatto dall’ufficio tecnico comunale a firma del geom. Antonia Maria 

Arseni relativo alle opere di pulizia e sanificazione dei locali, delle aule e dei servizi igienici del complesso 

scolastico di via Roma a Marittima prima dell’avvio del nuovo anno scolastico, oltre al necessario carico, 

trasporto, scarico e montaggio dei diversi e numerosi arredi scolastici che in questi anni erano stati smontati 

e conservati in depositi e aree messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale, allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, per un importo di €. 18'450,00# oltre IVA; 

3. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) che prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto 

di servizi di importo inferiore a 140'000,00# euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, alla società Idrogeo s.r.l. con sede a Lecce in via O. Massa n. 19 (Partita IVA: 02284310758) la 

esecuzione dei servizi di pulizia e sanificazione dei locali, delle aule e dei servizi igienici del complesso 

scolastico di via Roma a Marittima prima dell’avvio del nuovo anno scolastico, oltre al necessario carico, 

trasporto, scarico e montaggio dei diversi e numerosi arredi scolastici che in questi anni erano stati smontati 

e conservati in depositi e aree messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale; 

4. Di impegnare, liquidare e pagare, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, alla società Idrogeo s.r.l. 

con sede a Lecce in via O. Massa n. 19 (Partita IVA: 02284310758) a saldo delle opere di pulizia e 

sanificazione dei locali, delle aule e dei servizi igienici del complesso scolastico di via Roma a Marittima 

prima dell’avvio del nuovo anno scolastico, oltre al necessario carico, trasporto, scarico e montaggio dei 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 286 del 31/08/2023 

diversi e numerosi arredi scolastici che in questi anni erano stati smontati e conservati in depositi e aree 

messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale, la somma complessiva di €. 18’450,00#, rimanendo a 

carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 

(split payment), il versamento della somma di €. 1’845,00# per IVA al 10%; 

5. Di dare atto che la somma complessiva di €. 20’295,00# trova imputazione contabile fino all’importo di €. 

5'073,28# sul capitolo 3200 e per la restante parte di €. 15.221,72# sul capitolo 3800 del Bilancio Comunale 

2023 – 2025, corrente annualità – gestione competenze, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D. 

Lgs. n.118/2011, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria al pagamento dell’importo di cui trattasi in favore della Società Idrogeo 

s.r.l. per le somme sopra indicate e come da coordinate bancarie conservate in atti; 

7. Di dare atto che per la procedura di cui al presente provvedimento, a norma della vigente legislazione, presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) per i contratti di lavori, servizi e forniture, è stato acquisito il 

seguente Codice Smart C.I.G.: ZEC3C4EF19; 

8. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico - Finanziario ai sensi del D. 

Lgs. n.267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8. 

9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

10. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

11. Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 374 del 31/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

31/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 374 del 31/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 31/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 531 

Il 01/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 286 del 31/08/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA, AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE SERVIZI DI PULIZIA, 

IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA ROMA A 

MARITTIMA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 286 del 31/08/2023 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 01/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


